660. 31. Σώφιλον τὸν ἐφ' ἵγειονίας τεταγμέτον] Hunc inter praefectos, qui cum Cyro expeditionem sint ingressi, nusquam invenio. Sophænetus Stymphalius a Xenophonte saepe memoratur, nec eundem tamen esse dixero. WESS.

661. 52. Περὶ τῆς ἐπὶ θάλατταν καταβύσσεως] Regiones, quae in mare vergunt, *inferiores*, τὰς κάτω, quae longissime a mari in mediterranea porrigitur, *superiores*, τὰς ἄνω inde ἀράβισσιν de itinere, quod in interiora provinciae, κατάβασιν cum versus mare properatur, adhiberi tralaticium est. Vid. c. 22., Arrian. Exp. Alex. L. I. 12. et quae viri doctissimi Is. Vossius ad Melam I. 3. C. A. Dukerus in Thucydid. L. I. 120. et Hutchinson ad L. I. Exp. Cyr. princ. Xenophontis observaverunt. WESS.

661. 55. Ἡρπερ ἥλθον] Nihil hinc demuto. Xenoph. *Ἀραβ.* II. p. 218. πότερον ἀπιμεν, ἥρπερ ἥλθομεν, ή ἄλλην τινὰ ἐνεργήσαν δοκεῖς ὅδον χρέεττο; posset alioqui levi opera ex virtuose Codd. scriptura ἥπερ ἥλθον formari. WESS.

661. 70. Ἐν δὲ ταῦταις συνεργάνησεν etc.] Conf. Xenophont. L. II. p. 221. WESS.

661. 76. Ἐπὶ τὰς ὁδοιπορίας ἐγίροντο] Lego περὶ τὰς ὁδοιπορίας. Sic saepe dicit γίνεσθαι περὶ τι. ut p. 385. περὶ δὲ τὴν τῶν τειχῶν κατασκεψὴν ἐγίροντο. et p. 423. περὶ τὸν τῶν δυνάμεων ἀθροισμὸν καὶ τὴν ἄλλην ἐγίνετο παρασκεψὴν. STEPH. Accedo viro doctissimo. Scriptori enim nostro nihil hoc genere familiarius. Vid. ad L. XI. 75. WESS.

661. 81. Ἔδωκε τὴν ἔαντον θρησκέα] Id alibi vix reperias. Scio a viro consultissimo hoc referri ex Xenophonte *Ἀραβ.* L. II. p. 222. ἐν δὲ τοίτῳ Τίσσαρης ἥζε, ἔχων τὴν ἔαντον δέραυτ, ὡς εἰς οἴζον ἀπιὼν, καὶ Ορόντας τὴν ἔαντον δέραυτ. ἥγε δὲ καὶ τὴν θρησκέα τοῦ βασιλέως ἐπὶ γάμῳ. verba enim ἥγε δὲ καὶ etc. ad Tissaphernem pertinere, non Orontam: hunc eum videri, quem Xenophon semel iterumque *coniugis regiae fratrem* adpellavit. Mihi secus, pace eius dictum sit, videtur. Verba Xenophontis Orontam, cui artissime cohaerent, spectant. Tum quod Noster L. XV. 2. hominem hunc οὐδεστὴν τοῦ βασιλέως nuncupat: tum quia Xenophon id clarissime docet L. III. p. 243. Τίσσαρης ἐπεράνη, inquiens, οὖς τε αὐτὸς ἥλθει ἵπεις ἔχων, καὶ τὴν Ορόντον δέραυτ, τοῦ τὴν βασιλέως θρησκέα ἐχότος. Bene ergo Rhodomannus οὐδεστὴν τοῦ βασιλέως generum regis vertit. Vide tamen Celeb. Barbevrae. Histor. Foed. P. I. p. 267. WESS.

661. 92. Καλλοις γε ἕγγειοσιν ἐλθεῖν] Ingentis hiatus indicium heic est in Clarom.; cuius quidem defectum versione sua ut cunque explevit Rhodomannus, sed plura deesse videntur: nempe reconciliata Ariaei sive Aridaei et Tissaphernis gratia, Graecorum progressus positaeque illis insidiae, Tissaphernis et Clearchi congressus, et alia, quae ex Xenophonte L. II. Exp. Cyr. p. 222. — 226. peti debent. WESS.

662. 95. [Ως εἰκός] Quam vim ὡς εἰκός habeat, non temere quisquam adfirmarit. Cur enim par erat, ut una cum Clearcho et ceteris fere ducibus omnibus ductores ordinum ad Tissaphernem irent? Scribe ὡς εἰκοσι et bene omnia se habebunt. Ad viginti enim cohortium praefecti pariter cum ducibus et Clearcho ad Tissaphernem sese contulerunt. Ηέρτε μὲν στρατηγὸς, εἰκοσι δὲ λοχαγὸς Xenophon ait L. II. Exp. Cyr. p. 227., omne de hac correctione dubium eximens, uti et Polyaen. VII. 18. WESS.

662. 4. [Ἐξ ᾧν εἰς γργὼν etc.] Nicarchus Areas, gravi vulnere affectus, τετρωμένος εἰς τὴν γαστέρα, καὶ τὰ ἔντερα ἐν ταῖς χερσὶν ἔχων apud Xenophontem dicto loco. WESS.

662. 11. Χειρισόφω τῷ Λαζεδαιμονίῳ] Principatum totius Graeciae hac tempestate Spartani obtinebant: Chirisophus domo Lacedaemonius erat; hinc ceteris, ut exercitum duceret, ex Xenophontis sententia praelatus est. Χειρισόφος μὲν ἵγουτο, ἐπειδὴ καὶ Λαζεδαιμονίος ἐστὶ L. III. Exp. Cyr. p. 239. WESS.

662. 16. Μέρων δὲ μόνον ἀργῆνε] Sed in breve tempus. Luit enim dein homo impurus gravissimas poenas, diu atrocissime excarnificatus, si Xenoph. extremo L. II. *Araç.* non fallit. WESS.

662. 28. Τὰ τῶν Καρδούχων ὕδη] Καρδούχια ὕδη Xenophonti, qui quidem montes a Gordyaeis, in quibus area Noahica conquievit, non discrepant. Nam quibus olim Καρδούχων nomen, illi deinceps Γορδυαῖοι. Plinius L. VI. 15. Adiabenis connectuntur Carduchi quondam dicti, non Cordueni, praefluente Tigri. Aliter Strabo, si tamen ea scripserit, quae L. XVI. p. 1083. ita leguntur: πρὸς δὲ τῷ Τίγρει τὰ τῶν Παρθιάνων χωρία, οὓς οἱ πάλαι Καρδούχους ἐλέγον· qua de re vehementer dubito. Nam quis Parthos et Καρδούχους eosdem dixit? a quo alio Parthi Tigri fluvio sunt ita admoti, ut hoc Strabonis loco? Auctor ipse Tigrim Gordyaeam radere, sive ut Plinius, lustrare montes Gordyaeorum, paullo ante prodiderat. Refinge ergo τὰ τῶν Γορδυαῖων χωρία, ut secum et aliis cum Geographis consentiat. Menda nata videtur, quod proximo versu τοῦ τῶν Παρθιάνων στρατηγοῦ facta mentio esset. WESS.

662. 33. Καὶ τοξεύμασιν ὑπερομέγέθεσι χρῆσθαι] Xenophon, quem Diodorus aemulatur, L. IV. p. 253. de Carduchis: ἄριστοι δὲ τοξόται ἦσαν. εἰχον δὲ τόξα ἔγγὺς τριπίχη, τὰ δὲ τοξεύματα πλέον ἥ διπίχη. εἶχον δὲ τὰς νενοῦς, ὅποτε τοξεύοιεν, πρὸς τὸ ικάτω τοῦ τόξου τῷ ἀριστερῷ ποδὶ προσβαίνοντες. τα-

δὲ τοξείματα ἐχόρει διὰ τῶν ἀσπίδων καὶ διὰ τῶν θωράκων,
quae, quia Nostrum illustrare possunt, exscribere placuit. WESS.

663. 41. *Toῖτοις σαυρίοις χώραι.*] Videtur deesse ὡς ante
σαυρίοις. STEPH. et RHOD. Ego subintelligi posse puto, ut in his
Xenophontis, ἐχόμητο δὲ αὐτοῖς οἱ Ἑλλήνες ἐπιλαζόμενοι ἀζο-
τίοις ἐραγνυλῶντες. ubi Hutchinsonius, non oblitus horum Dio-
dori, de ἐραγνυλῆρ, ἐραγνυλεῖρ, pro quo ἐραγνυλοῦρ rariore forma
Aelian. Hist. Animal. L. V. 3. Vide etiam H. Valesium ad Evagrii Eccl. Hist. L. III. 25. WESS. Ως σαυρίοις. Ursinus legebat. IDEM in Add.

663. 43. *Ἐπιπόρως, παρεγενήθησαν* etc.] Non multum
refert, sive ante ἐπιπόρως seu post illud, distingua. Sententia
fere eadem manet. Centrites fluvius Armeniam a Carduchorum
agro separabat, Xenophonte auctore. WESS.

663. 60. *Τοῦ δὲ ζεμιῶνος ἐπίτασιν λαμβάροτος*] Armeni-
niae aer frigidissimus est: regio perpetuis paene nivibus obruta
nec ver, neque autunnum novit, planeque δροζέψεος apud Gre-
gor. Nyssenum Or. in xl Martyr. p. 107. Cuius quidem hiemis
inconmoda nivisque, quae ea in regione perpessi fuerant Graeci,
elegantि verborum ambitu Xenophon et Noster exsequuntur; simi-
lem vero calamitatem, quacum in Armeniam properans conflictata
perhibetur Ogia, Abgari soror, Moses Chorenensis Histor. Ar-
men. L. II. 33. Refer et huc egregiam *νησίων* horum locorum
descriptionem ex Strabonis L. XI. p. 800. B. WESS.

663. 71. *Διὰ τὸν ἀπὸ τῆς αἰθρίας πάγον*] Ex Reg. 2.
leviter mutavi, ut congrueret his de Gallia, καὶ ἡ δὲ τὰς αἰθρίας
Ζονοστάλλῳ καὶ πάγοις ἔξαιστοις πληθύει Lib. V. 25. Sed exiguum
discrimen, quodque ἐν τῷ αἴθρᾳ Pausaniae L. VIII. p. 883., id
apud Herodotum ἐν τῇ αἴθρῃ est. WESS.

663. 82. *Ἐριοὶ δὲ καὶ τοὺς ὅρθαλμοὺς ἐτρακλώθησαν*]
Vide sis Xenophontem Exp. Cyr. L. IV. p. 259. WESS.

663. 88. *Ταῖς οἰζίαις ἐγκαταβαίνοντες*] Non omnia hic sana.
Rhodomannus inducto postremo vocabulo in not. Addend. legebat
ἐν δὲ ταῖς οἰζίαις εἶχορ τά τε βοσκ. bene quidem ad sententiam
loci, nimis tamen. Mihi participium ἐγκαταβαίνοντες, etsi super-
rioribus arte neeti posse videatur, quia optimis Codd. displicet,
haud placet: quo sublato si legeris ἐν δὲ ταῖς οἰζίαις τά τε βοσκή-
ματα etc., poterunt ea commode pendere ex εἶχορ, quod proxime
praecessit. Xenophon: αἱ δὲ εἴσοδοι τοῖς μὲν ὑποξεγίοις ὄρνυται,
οἱ δὲ ὄνθρωποι κατὰ κλιμάκων κατέβαντο. ἐν δὲ ταῖς οἰζίαις
ἡσαν αἴγες, διεις et reliq., quae L. IV. p. 260. legi possunt. WESS.

664. 93. *Εἰς τὸν Φάσιν ποταμὸν*] Rhodomannus ὡς τὸν
extra gravem caussam: si quid innovandum, πρὸς τὸν ex Reg. I.
adscisci poterit. Verum ea res levis et arbitraria. Maioris est mo-
menti Phasin hunc nosse, quem Xenoph. εἶχος ὡς πλειστον
fuisse refert, quemque alium viri doctissimi Desile et Hutchinson
opinantur ac nobilem Colchidis fluvium, in Euxinum sese Pon-

tum demergentem. Quorum opinio veri quadam specie non caret. Nam et longius Colchorum finibus aberant Graeci, cum ad id flu- men pervenirent: et tametsi ex Armenia sive *Armenio* monte, ut Dionysius Perieg. v. 694., Colchidis Phasis descenderet, neendum tamen prope ipsos fontes ea amplitudine ruebat. Substituunt *Araxem*, qui Ἡραξ ποταμὸς, ἦτοι ὁ Φάσις Imp. Constantino Porphyrogenito de Administr. Imp. c. 45., sicuti illi adseverant. Ego vero addubito. *Φασιανὴ* enim, qua de Imperator, a Phaside Colchidis videtur appellata: et ratio dari potest opportuna, cur Phasis sit Ἡραξ dictus, nulla vero, cur Araxes Phasidis nomen abstulerit. *Erras* sive *Aras* Persarum sermone *fluvium* indicat: quo titulo cum quodvis maius flumen designarent, hinc tot diversis Asiae in locis amnes Araxae, ut belle docuit Clarissimus H. Reilandus Dissert. de Paradiso c. 17. Quaerendum itaque huic Phasidi aliud patrocinium, quod donec reperiatur, ampliabo. WESS.

664. 94. *Tὴν Χάων καὶ Φασιανῶν*] Prioris populi nomen vitiosum est. Xenophonti *Tάοζοι* sunt et dicuntur. Alii *Τάορς* vocabant, Sophæneto apud Stephan. in voc. *Tάοζοι* teste. Seribendum ergo *τὴν Ταόζων*, aut certe, quod a vulgato recedit proprius, *τὴν Τάων* cum clarissimo Hutchinsonio ad *Ἀράβ.* L. IV. p. 321. ed. Oxon. Videor etiam posse suspicari, Diodorum in illis, ubi a Xenophonte dissentit, Sophænetum istum ducem sibi legisse. Scripserat Κύρον Ἀράβασιν, diserte a Stephano in voc. *Καρδοῦχοι* citatam, fueratque expeditionis pars non postrema. Neque enim diversus est a Sophæneto Stymphalio, de quo saepe Xenophon: quod quidem Thomae de Pinedo diligentiam fugisse mirarer, nisi plura alia eum praeteriissent. Porro *τὴν Φασιανῶν χώραν* Nostri in animo Eustathius habuit, cum commentaretur in Dionysii v. 689. WESS.

664. 96. *Τούτους μὲν ἐν τῇ μάγῃ νικήσαυτες*] Eradit præpositionem Rhodomannus, quae ut frequentissime abest, ita reperire poterit, cuius auxilio defendatur, præsertim cum in ea retinenda Codd. conspirent. Abundat enim haud infrequenter utroque in sermone. Exempla collegerunt Burdelotius in Heliod. p. 26. et N. Heinsius ad Valer. Flacc. L. V. 349. WESS.

664. 1. *Tὴν Χαλκιδέων καλ. χώραν*] Apud Xenoph. *Χαλύβων*, quod aut recipiendum, aut *Χαλδαίων*. Distinguit, fateor, Xenophon extremo L. VII. *Ἀράβ.* Χάλνβας et Χαλδαῖον, vicinos tamen ait. Strabo vero L. XII. p. 826. οἱ δὲ ῥῆν Χαλδαῖοι, Χάλνβες τὸ παλαιὸν ὀνομάζοντο. Adde Steph. in *Χαλδαῖοι* et *Ἀλύβη*, ubi Berkelius, etsi illi quodammodo faveat, quod tamen non animadverterat, Eustath. in Dionys. v. 767., modum exedit. WESS.

664. 2. *Πρὸς τὸν Ἀρπαγὸν ὄνομ. ποταμὸν*] "Ἀρπασος in Xenophonte Exp. Cyr. L. IV. p. 265. Alterutrum vitiosum est: imo utrumque, si verum pervidit Theoph. Sig. Bayerus. Censet

enim in Memor. Seyth. T. III. Comment. Acad. Petropolit. p. 373, idem hoc esse flumen, quod Plinius *Absarum*, Ptolemaeus *Apsorum*, Arrianus *Apsarum* vocitarunt. Ad id a Plinio Macronas ad moveri accolas, et plus fidei mereri Arrianum, Cappadociae praesidem, Alanorumque victorem, quam Xenophontis libros. Sed, me quidem iudice, satis confidenter. Sint enim Macrones Apsaro vicini, quid id ad Xenophontis et Diodori flumen? Needum enim Graeci, cum Harpasum traicerent, ad Macrones erant delati, a quibus plurium dierum itinere aberant, sicuti quae statim in Xenophonte atque hic succedunt, declarant. Malim proin de flumine, eiusque vera scriptura nihil decernere, tantoque minus, quod intima illius tractus, quem Graeci pererrarunt, densioribus tenebris sint obscurata. WESS.

664. 3. Ιαὶ τὰ Σζοντίρων πορεύματοι] Sic bene Reg. 2., modo *χωρία* subintelligas. Alioqui διὰ τὴν Σζοντ. refingendum erat, quod Th. de Pinedo in opinionem venit ad Steph. voc. Σζυθίροι, sic enim is gentem hanc nuncupat, Xenophon Σζυθιρός. WESS.

664. 7. Πόλιν μεγάλην Γυμνασίαν] Xenophon πόλις πόλιν μεγάλην καὶ εὐδαιμονα οἰκουμένην. ἐπαλεῖτο δὲ ΓΥΜΝΙΑΣ. WESS.

664. 11. Ἐπὶ τὸ Χίριον ὅρος] Ὁρομα δὴ τῷ ὅρῳ Θίρης, sic nunc in Xenoph., aliis Ηρῆς legentibus, quorum quid praestet veriusque sit, non temere adfirmavero. Quanta vero cum lactitia hinc mare prospectaverint, arbitratu facile est. Libanius eam ob oculos habuit Or. X. p. 280. A. τοῖς μὲν δὴ μυρίοις στρατιώταις θύλασσα γενέσαι τὸ πρῶτον, μετὸ τὸ πλήθος τῶν ὁρῶν τε καὶ πόρων, ζουγῆν τε ἐξίησε καὶ δάχρα σὺν ζαγῆ καὶ περιέβαλλον ἀλλίζοντας οἱ ζωτικοὶ τῶν κυρδένων ἔστειν. Sic lege. Nam καίτιον ἔβαλλον absurdum est, et errantem Morellium in fraudem induit, a qua prudenter sibi cavit in recentata orationis eius editione doctissimus Olearius. Vellei quoque Κρητίον στρατιώτας posthabuissest τοῖς μυρίοις, et persanatus fuisset locus. Κρητῖοι enim milites sunt, quos Cyrus e barbaris sibi legerat, certe apud Xenophontem. Μέγαιοι rotundiore numero Graeci, qui post tot casus et rerum discrimina mare tandem adspicunt. Ceterum quinto, postquam Gymnasia sive Gymnade discesserant, die ad montem eum pervenient in Xenophonte. WESS.

664. 25. Εἰς τὴν Μάζωρων] Idem qui Sanni deinceps. Σάννοι, οὓς πρότερον ἐπάλουν Μάζωρος Strabo L. XII. p. 825. Postea Τζάρροι sive Τζάροι, ut ex Agathia princ. L. V. colligas, atque iuprimis ex Procopio L. I. Bel. Pers. c. 15., ubi τὸ Τζαριζὸν ἔθρος, οὐδερὸς κατίζοι, ὑκηρτο, Σάρροι ἐρ τοῖς ἄρω χρόνοις καλούμενοι. Adde L. IV. Bel. Goth. c. 1., et lege Σάρροι, non Σοναροί. Quod vero Critici veteres ad Apollon. Rhod. I. 1023. et II. 396. Macrones hos ex Euboea

insula derivant, quae olim Μάνιοι dicebatur, id Iepidum Grammaticorum commentum esse opinor. Mihi Scylacis et Melae *Macrocephali* eiusdem videntur originis. WESS.

665. 38. Παραλόγῳ περιέπιπτον συμπτύματι] Conf. Xenophont. extremo L. IV. Intelligitur genus illud mellis, quod in Ponto, gente Sannorum, ab insania, quam gignit, maenomenon vocant, sicuti Plinius N. H. Lib. XXI. 13. scribit. Cuius μανομένου μέλιτος praeter Dioscoridem L. II. 103. meminerunt Strabo L. XII. p. 826. A. et Aelian. de Animal. L. V. 42. et Procop. Bell. Goth. L. IV. 2. Vide quae Jungermannus adscripsit Longi Pastor. L. I. p. 201. WESS.

665. 52. Καιμένηρ δὲ ἐν τῇ Κόλχων χώρᾳ] His utitur Eustathius in Dionys. Perieg. v. 772., sed πρὸς τῇ τῶν Κόλχων legens, motus fortasse eadem ratione, qua Procopius L. IV. Bell. Goth. c. 2. Trapezuntum Colchis vicinam negabat, sed cui satis est factum ad Itiner. Antonini p. 216. Cum Diodoro sentit Xenophon. WESS.